CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 237/2017

Melhorias na Unidade Básica de Saúde de
Dez de Maio.

Senhor Presidente,

A Vereadora que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153
do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo  Municipal, que seja encaminhado ofício
ao Chefe do Poder Executivo,  indicando que sejam feitas melhorias na Unidade
Básica de Saúde (UBS) de Dez de Maio.

A  Unidade  Básica  de  Saúde  (UBS)  é  o  contato  preferencial  dos
usuários, a principal porta de entrada e centro de comunicação com toda a Rede de
Atenção à Saúde. É instalada perto de onde as pessoas moram, trabalham, estudam
e  vivem  e,  com  isso,  desempenha  um  papel  central  na  garantia  de  acesso  à
população a uma atenção à saúde de qualidade.

Contudo,  é  necessário  que  sejam  dadas  condições  propicias  aos
profissionais da saúde para que possam proporcionar aos usuários um serviço de
qualidade e com altos índices de resolutividade que é princípio basilar do Sistema
único de Saúde.

Em razão do exposto, após inúmeras reclamações que nos chegaram
de usuários da Unidade Básica de Saúde de  Dez de Maio, solicita-se que sejam
procedidas  melhorias  nesta  Unidade  Básica,  em  especial  a  disponibilização  de
fiação  elétrica  para  instalação  de  ar-condicionado,  em  caráter  de  urgência,  e
conserto  de  goteiras  lá  existentes  e  que  constituem  demanda  antiga  daquela
comunidade.

SALA DAS SESSÕES, 15 de março de 2017.

OLINDA FIORENTIN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 812A9AC0E9A1BB7AC3E42E68EAF937C5 CODIGO DO DOCUMENTO: 015004
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 237/2017
AUTORIA: Ver.ª Olinda Fiorentin